
令和３年度 第２回学校評価について 
 

寄居町立鉢形小学校 

校長 丹 羽  大 恭  

 

本校では、保護者による第２回「学校生活・家庭生活アンケート」（学校評価）を行いました。 

学校評価は教育の質の向上を図り、児童がよりよい学校生活を送れるようにするためのもので 

す。皆様の貴重な御意見を３学期以降の本校の教育活動に生かして参ります。調査結果等は以下 

のとおりです。保護者の皆様には、今後とも本校の教育活動に御理解と御支援を賜りますようお 

願い申し上げます。 

 

１ 評価項目の結果について 

   「よくあてはまる」「ややあてはまる」の合計割合について、第１回調査と第２回調査で 

比較すると、多くの項目が横ばい、微増、微減でしたが、項目４と項目９については明らか 

な増加が見られました。電子図書館の登録について御協力ありがとうございます。今後は、 

電子図書館を調べ学習や読書タイムに活用できるように工夫してまいります。 

その他、詳細は裏面を御確認ください。 

 

２ 記述意見について 

(1) 今回のアンケートから 

 オンライン授業の実施、タブレット端末を活用した家庭学習、新型コロナウイルス対応等 

保護者の皆様から様々な御意見をいただきました。これらのことについては、各担当が中心 

となって、児童にとってよりよい形へ改善を図る方向で検討しております。 

 

(2) 前回のアンケートから 

  １学期の学校評価で御意見のあった「通学班における班長の班旗」については、教職員で 

の協議、児童からのアンケート等の結果から「次年度以降も継続して使用する」という結論 

に至りました。 

大きな理由として、児童のアンケートから「班旗は自分たちの命を守ってくれている。」と 

いう意識が定着していることが挙げられます。荷物が多いときには保護者の方と相談して班 

旗を持たないという選択もできます。 

御理解の程、お願いいたします。 

 

 ３ その他 

    今回の調査は、各御家庭で QRコードを読み込んでいただき、タブレットやスマートフォ 

ンの画面上でアンケートに御答えいただきました。回答された保護者の方からは、紙面での 

回答に比べて、「簡単に回答できた」等の御意見をいただきました。他方でアンケートの回収 

率が紙面の場合よりも低く、御意見を集めきることができていないといった反省点も見つか 

りました。今後は回収率を高められるように ICTの活用方法や実施方法の改善に努めてまい 

ります。 


